要闻

区十五届人大常委会
举行第十六次会议

    本报讯 2009年12月30日，东昌府区第十五届人大
常委会第十六次会议在区人大机关第一会议室举行。区人
大常委会副主任李兰芳、王新勇、邵建忠、苗洪军、刘继光，
秘书长肖德君及委员共29人出席会议。副区长赵书超，区
政协副主席郭海英，区法院院长胡朝勋，区检察院检察长
刘勇，区政府办公室负责同志列席会议。
    会议由王新勇和邵建忠分别主持。
    会议审议通过了区十五届人大常委会关于召开区第
十五届人民代表大会第四次会议的决定（草案 ）；审议通
过了东昌府区人大常委会关于表彰“代表满意单位”的决
定（草案）；听取了关于区十五届人大四次会议筹备工作
情况的汇报；表决通过了人事任免事项。李兰芳作了讲话，
对第十五届人大四次会议筹备工作进行了安排部署，对新
任命人员提出了希望和要求。    （通讯员  张保军  宋坤 ）

邯济铁路扩能改造项目东昌府区段即将开工建设
    本报讯 记者日前从有关部门了解
到，邯济铁路扩能改造项目东昌府区段
前期准备工作圆满完成，即日将开工建
设。我区采取积极措施，确保项目建设顺
利推进。
    邯济铁路西起京广线邯郸南站，东
至京沪线晏城北站，与京九线在聊城北
站接轨，全长232公里。途经我区嘉明、
闫寺、堂邑3个单位，共26.3公里。项目

建成后，日开行客车 13对，货运量可达
18000万吨/年，将大大改善目前单线的
超负荷运转状态，对我区经济快速发展
具有重要意义。为加快项目的建设步伐，
我区支持铁路建设领导小组于2009年8
月成立以来，嘉明、闫寺、堂邑3个铁路
沿线单位也成立了支持铁路建设领导小
组，确保工作在基层有人管、有人抓。二
是加强督导协调，对整个线路情况进行

了解勘察，掌握了大量的材料和数据。积
极协调铁路技术部门的定测工作，与有
关专家就铁路建设的交通涵铺设及排水
等问题进行了深入的探讨与沟通，提出
的相关建议已被铁路部门采纳。三是铁
路立交协议和用土协议已签订，支持铁
路建设指挥部办公地点已确定，争取堂
邑站建设工作也已完成。
    （本报记者  刘颖  通讯员  王丽 ）

我区以星定位“管”出富裕村
    本报讯 近日，笔者到沙镇侯家村
采访，看到的是一排排整齐的别墅式住
宅楼拔地而起，宽阔整洁的水泥路伸向
远方；绿树、红瓦、白墙下，老人怡然
自乐，孩子追逐嬉闹⋯⋯俨然世外桃源
的景象。侯家村村支部书记侯新林介
绍，侯家村曾是沙镇有名的贫困村，人
均收入不足千元，巨大的变化得益于农
村党支部星级化管理工作激发出来的干
劲和活力。
    2007年，我区开始在农村党支部书

记中实施 “科学发展星、双带致富星、
勤政为民星、乡风文明星、组织建设
星”为内容的星级化管理，配套实施
“素质工程”、 “创业工程”、“回归工
程”、 “活力工程”等，使村党支部书
记有了展示自我的舞台、比拼工作的擂
台、交流经验的平台。以分定星，以星
定位，我区对村党支部书记进行百分制
考核，每项得分为所赋分值的80%以
上，即可获得相应的星。对获得五星
级、四星级、三星级的村党支部书记，

给予表彰奖励；对获得三星级以下的村
党支部书记给予黄牌警告；对没有达到
星级标准的，限期整改。
    自实行 “星级化管理”以来，全区
农村党支部书记干事创业热情空前高
涨，“双高双强”型村党支部书记比例
达到70%，村 “两委”及成员的年度
承诺事项完成率均达100%，村党支部
书记带领致富项目490多个，全区 “五
个好”村党组织的比例达到85%以上。
    （本报记者  杜宁  孟庆剑  张文丽 ）

    闫
寺
办
事
处
大
力
培
养
知
识
型
农
民
，让
其
领
衔
致
富
路
。
周
店
村
食
用

菌
生
产
大
户
许
万
昌
每
年
投
料
都
达
20
万
公
斤
以
上
，
带
动
全
村
年
投
料

600
万
公
斤
，人
均
获
利
8000
多
元
。
他

一
边
种
植
蘑
菇
，
一
边
潜
心
研
究
，撰

写
的
三
篇
食
用
菌
生
产
技
术
论
文
刊
登
在
全
国
优
秀
农
业
期
刊

《
食
用
菌
》

上
，其
中
一
篇
日
前
获
聊
城
市
科
技
论
文
二
等
奖
。
图
为
许
万
昌
正
在
向
前
来

取
经
的
村
民
讲
解
蘑
菇
管
理
知
识
。

通
讯
员
  郎
佃
博
  摄

龙湾拆迁工作进入尾声
    本报讯 经过一个月时间的连续奋
战，龙湾拆迁取得了丰硕成果。截至2009
年12月29日，共计丈量房屋901户，交
验空房855户，结算787户，拆除房屋
572户。目前，龙湾拆迁工作已完成整体
工程量的80%以上，整体工作已进入尾
声阶段。
    针对目前存在的少数家庭条件确实
困难、宅基占压拆迁红线、二层楼房等特

殊情况剩余未测量、未结算的拆迁户，指
挥部召开专题会议，集中精力处理和协
调特殊问题户及困难户，在近期内实现
全面突破。各片区在分头做好解决遗留
问题的同时，继续加大房屋拆除的工作
力度，形成大规模、大面积的拆除局面。
各部门也在坚持原则的基础上，统一思
想，从大局出发，针对各种不同情况分头
开展工作，争取在一周内实现新突破。龙

湾全体工作人员正在自觉营造自我加
压、克难求进的工作氛围，努力保持更加
昂扬的斗志，坚定信心，同心同德，扎实
苦干，确保拆迁任务顺利完成，为全面完
成龙湾拆迁工作画上圆满的句号。
    （本报记者  张彩凤  通讯 员  王晓燕）

聚 焦城中村改造

东昌府区召开新闻发布会：

就《山东聊城40余名公职人员因亲属不拆迁遭株连》
    向媒体进行情况说明

    本报讯 1月1日，东昌府区召开
新闻发布会，就《山东聊城40余名公职
人员因亲属不拆迁遭株连》向媒体进行
情况说明。
    据了解，东昌府区按照省委、省政
府加快城镇化建设进程，推进农村新居
建设、危房改造及城中村改造的要求，
根据聊城实际，区委、区政府决定按计
划、分批次对城市规划区内的城中村、
棚户区实施改造。陈庄村虽居城中，但
基础设施落后，目前仍未通自来水，居
住环境较差，群众改造呼声很高。据
此，柳园办事处于2009年10月23日
以办事处文件的形式向城中村改造办公
室递交了 “关于对陈庄村进行改造的请
示”，城中村改造办公室经详细调查、

认真研究，认为陈庄村符合改造条件，
于2009年11月2日对该请示进行批
复，并于2009年11月11日启动了这
一项改善群众生产生活条件的安居工
程、民心工程。
    陈庄村属于集体土地拆迁改造，但
是为了照顾村民的最大利益，我们根据
《中华人民共和国土地管理法》、 《中华
人民共和国城乡规划法》、集体土地拆
迁有关规定，参考有关城市拆迁办法的
补偿标准，按照市场价格1∶1就地安
置。
    工作中进行了广泛宣传，将拆迁补
偿安置说明书、致陈庄群众的一封信，
逐家逐户送到群众手中，对不明白的群
众进行详细解释。在拆迁过程中，对群
众除发放临安费外，每户又补助取暖费

1500元，并积极联系过渡房源，免费提
供搬家车辆，处处为群众着想，没有采
取任何强制措施。仅用一个多月的时
间，全村共丈量532户，占98%，签订
补偿协议438户，占8l%以上，交验空
房218户。这充分说明，陈庄绝大部分
群众对补偿政策、工作程序、采取的措
施非常拥护、支持和配合。
    尽管如此，仍有极少数村民不理
解。至于区里要求有关公职人员有责任
有义务维护区里工作大局协助做好拆迁
动员工作，引起了个别群众的误解。下
步，东昌府区将进一步加强宣传，做更
加周到细致的工作，切实把这项群众拥
护的民心工程做得更好。
    （本报记者   郭明媚）

    区林业局
举办冬季果树培训班

    本报讯 2009年12月31日，区林业局在凤凰办事处
郑官屯村举办冬季果树培训班。
    此次培训特意邀请了市林业局果树专家为果农讲解冬
季果树修剪知识，并深入到农户果园，现场为果农传授修剪
技术。专家详细讲解并示范了苹果树整形修剪技术，发放了
果树病虫害防治技术资料，回答了果农提出的苹果无公害
果品优质丰产及果树休眠期如何防治病虫害等一系列生产
中遇到的技术难题，受到了参训果农的一致好评。
    （本报记者  张彩凤  通讯员  刘凤章）

庆元旦“手拉手 同读书
共成长”主题队会活动举行

    本报讯 2009年12月31日，由区教育局、团区委共同
举办的庆元旦“手拉手 同读书共成长”主题队会观摩活动
在建设路小学举行。副区长胡明岗，区政协领导潘素贞出席
活动。
    此次活动鼓励学生养成勤俭节约的良好习惯，并通过
积极的行动去感染周围同学，引导学生将自己的压岁钱、零
花钱节省下来用到有益的地方。主题队会上，城乡少先队员
结成了对子，并互赠了礼物，城区学校代表为农村受助学校
赠送了图书并发放了希望工程助学金，同时向受到团市委
表彰的先进单位及个人颁发了荣誉证书。
    （本报记者  王怀韬）

我区《东昌远教》
频道正式开播

    本报讯 2009年12月31日，东昌府区党员干部现代
远程教育有线电视频道正式开播仪式在区委三楼会议室
举行。市委党员干部远程教育中心主任刘焕军，区委常委、
组织部长、宣传部长王华共同为远教频道开播揭牌。
    王华在致辞中指出，开展党员干部现代远程教育是全
面贯彻落实科学发展观和党的十七大、十七届四中全会精
神的一项重要举措，是开创有中国特色社会主义伟大事业
和党的建设的一项创新工程。中央和省、市委对党员干部
现代远程教育工作十分重视。作为市委驻地，我们东昌府
区在这项工作上必须走在全市的前头。目前，我区的党员
干部远程教育已经初步建立了由卫星接收、有线电视、互
联网和传统光盘播放组成的“四位一体”的教育模式，其
中，依托有线电视网络，开播东昌远教频道，是我区党员干
部现代远程教育的又一重要实现形式，这将使我区的党员
干部现代远程教育更加大众化，更具便捷性，更有利于党
员干部现代远程教育向基层、向群众延伸，提高覆盖面，更
好发挥远程教育服务基层、服务党员、服务群众的作用。
    （本报记者  刘颖）
    又讯  2009年12月31日，全区远程教育座谈会在区
委三楼会议室举行。会议的目的是对2009年的远程教育工
作进行总结，交流远程教育工作的好做法、好经验，互相取
长补短，找准、抓住存在的问题，并拿出切实可行的解决办
法，争取在2010年有所创新、有所突破，把我区的远程教育
工作推向一个更高的水平和层次。区委常委、组织部长、宣
传部长王华出席会议。
    王华指出，2010年远程教育工作的指导思想、工作目
标和基本思路是，以党的十七大和十七届四中全会精神为
指导，全面贯彻落实科学发展观，以全面推进远程教育进
机关、进企事业单位、进 “两新”组织、进协会、进农户扩大
远程教育覆盖面为目标，以加强远程教育管理员队伍建设
为总抓手，以搞好课件信息资源开发为手段，办好“东昌远
教”频道和网站建设，抓好基层站点的学用，突出创建一批
规范化站点，努力实现2010年我区的远程教育工作再上新
台阶，实现基层党员群众双满意。    （本报记者  刘颖 ）